
Data, 21/04/2021 - 13:02 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 8F9D8EA26A6D8181380AE143C2D74BDE7116F0E2

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
20/04/2021 50 2 3

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
57

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 4C2D0F25B81B37009FC9C7863FFB62D5EE02A2CC

Art. 12 del D.Lgs. 387/2003. Archiviazione dell'istanza di Autorizzazione Unica per la costruzione e l'esercizio
di un impianto di produzione di energia eletrrica da fonte eolica 2 aerog. Complessivi 6 MW loc. Cervino con
parte di cavidotto e sottostazione nei comuni di Andretta e Guardia dei Lombardi nel comune di Morra De
Sanctis (AV). Proponente: PurEnergy Obiettivo Nord Est srl

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
r
a
 
D
e
 
S
a
n
c
t
i
s
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
7
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a) con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene data

attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti
energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;

b) il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 dichiara di pubblica uti-
lità, indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le
infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione e all’esercizio  degli  stessi,  autorizzate ai  sensi  del
comma 3 del medesimo Decreto;

c) il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una Con-
ferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione
di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifaci-
mento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le opere con-
nesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi;

d) il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un pro-
cedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei
principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successi-
ve modificazioni e integrazioni;

e) lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire l’impianto
in conformità al progetto approvato;

f) con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 18/9/2010,  il
MISE ha emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 29
dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di produzione
di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” (d’ora in poi Li-
nee Guida Nazionali) in applicazione del citato comma 10 dell’art. 12 del D.lgs. N°387/03;

g) con DD. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011, sono stati dettati i criteri per la uniforme ap-
plicazione delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 387/03 per l’autorizza-
zione alla costruzione ed esercizio di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile, non-
ché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate con DM (MISE) 10/9/2010 pubblicato sulla
G.U. n. 219 del 18/9/2010;

h) con D.D. 516/2011 AGC 12/Sett04/Serv.03 sono stati forniti i criteri procedurali per la autorizzazio-
ne alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili;

i) la Giunta Regionale con deliberazione n. 48/2014 ad oggetto “Revoca della DGR 1642/09 e disci-
plina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003” ha, tra l’altro, dettato una Di-
sciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003;

ATTESO che
a) con nota acquisita al protocollo n. 0277017 del 24/03/2006 e codice progetto n. 387-167, la Soc.

PurEnergy Obiettivo Nord Est srl ha formulato istanza per l’attivazione della procedura di Autoriz-
zazione Unica, prevista dall'art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, per un im-
pianto eolico 2 aerog. Complessivi 6 MW loc. Cervino con parte di cavidotto e sottostazione nei co-
muni di Andretta e Guardia dei Lombardi nel comune di Morra De Sanctis (AV);

b) vista  la  non  operatività  della  Pec  comunicata  in  sede  di  istanza,  con  nota  prot.  n.
PG/2021/0160321 del 24/03/2021,  pubblicata all’albo pretorio del Comune di  Morra de Sanctis
(AV) dal 06/04/2021 e all’albo pretorio del Comune di Bisaccia (AV) dal 08/04/2021, è stato comu-
nicato  al  proponente  l’avvio  del  preavviso  di  rigetto,  ai  sensi  dell’art.  10  bis  Legge  241/90 e
ss.mm.ii.,  dell’istanza  di  rilascio  dell’Autorizzazione Unica ex  art.  12  del  D.Lgs  n.  387/2003  e
ss.mm.ii., attestante che con nota dell’Area Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambienta-
le,  Disinquinamento,  Protezione civile  -  Settore tutela dell’Ambiente  prot.  n.  2012.  330068 del
02/5/2012 veniva archiviata l’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale per il progetto di un im-
pianto eolico di 2 aerog. Complessivi 6 MW loc. Cervino con parte di cavidotto e sottostazione nei
comuni di Andretta e Guardia dei Lombardi nel comune di Morra De Sanctis (AV);

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
r
a
 
D
e
 
S
a
n
c
t
i
s
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
7
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1



CONSIDERATO che
a) la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, di competenza dello Staff Tecnico Amministrati-

vo – Valutazioni Ambientali, è su istanza di parte;
b) la  Soc. PurEnergy srl non ha prodotto opposizione all’archiviazione predisposta dall’Area Genera-

le di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambientale, Disinquinamento, Protezione civile - Settore tute-
la dell’Ambiente;

c) la  Soc.  PurEnergy  srl  non  ha  prodotto  osservazioni  alla  nota  prot.  n.  PG/2021/0160321  del
24/03/2021;

RICHIAMATA la nota prot. PG/2021/0160321 del 24/03/2021, notificata attraverso pubblicazione all’albo
pretorio dei Comuni di Morra De Sanctis (AV) e Bisaccia (AV) ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90
alla società proponente, con la quale sono state rappresentate le valutazioni sopra riportate ostative al-
l’autorizzazione di che trattasi;

DATO atto che
l’art. 2 della L. 241/90 e ss.mm. ii. dispone la previsione di un obbligo di conclusione del procedimento
amministrativo mediante l’adozione di un provvedimento espresso;

RICHIAMATI
a) il DPGR. N. 81 del 17/06/2020 e la DGR n. 287 del 09/06/2020 con i quali è stato conferito alla

dott.ssa Maria  Antonietta D’Urso l’incarico di  responsabile  ad interim della  Direzione Generale
“50.02 – Sviluppo Economico e Attività Produttive”;

b) il DPGR n. 12 del 16 gennaio 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D.
50.02.03 “Energia  efficientamento e risparmio energetico,  Green Economy e Bioeconomia” all’
Arch. Francesca De Falco;

c) il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo Econo-
mico e AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle materie di
competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo economico ed at-
tività produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD. medesime;

d) il Decreto Dirigenziale n. 29 del 20/06/2017 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo Econo-
mico e AA.PP. ha previsto, tra l’altro, che “restano attribuiti a ciascun dirigente i procedimenti ricon-
ducibili ratione materiae alla responsabilità della struttura ordinamentale cui è preposto, con com-
petenza all’adozione dei relativi atti finali, come pure quelli discendenti dalle previsioni di atti di
programmazione o di organizzazione dell’Ente, ivi comprese quelle del piano della performance”;

RITENUTO  di  dover  procedere  con  il  rigetto  dell’istanza  acquisita  al  protocollo  n.  0277017  del
24/03/2006 e codice progetto n. 387-167, avanzata dalla Soc. PurEnergy Obiettivo Nord Est srl con sede
in  Bisaccia  CAP 83044 in  Corso Romuleo,  116,  con la  conseguente archiviazione della  richiesta  di
rilascio dell’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art.  12 del D.Lgs. 387/2003, per un impianto eolico 2
aerog. Complessivi 6 MW loc. Cervino con parte di cavidotto e sottostazione nei comuni di Andretta e
Guardia dei Lombardi nel comune di Morra De Sanctis (AV);

VISTI
1) la Direttiva 2001/77/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 387 del 29 dicembre 2003;
2) la Direttiva 2009/28/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 28 del 3 marzo 2011;
3) il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 settembre 2010;
4) la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;
5) Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubbli-

cato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;
6)      la deliberazione di Giunta Regionale con n. 478/2012 e ss.mm.ii. di approvazione dell’articolazione

delle strutture ordinamentali;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
r
a
 
D
e
 
S
a
n
c
t
i
s
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
7
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1



ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premes-
se, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Dirigente medesimo,

DECRETA
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
a) di rigettare l’istanza acquisita al protocollo n. 0277017 del 24/03/2006 e codice progetto n. 387-167,

avanzata dalla Soc.  PurEnergy Obiettivo Nord Est srl, con sede in Bisaccia CAP 83044 in Corso
Romuleo, 116, con la conseguente archiviazione della richiesta di rilascio dell’Autorizzazione Uni-
ca, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, per un impianto eolico 2 aerog. Complessivi 6 MW loc.
Cervino con parte di cavidotto e sottostazione nei comuni di Andretta e Guardia dei Lombardi nel co-
mune di Morra De Sanctis (AV);

b) di notificare il presente atto al proponente a mezzo pubblicazione all’Albo pretorio dei Comuni di
Morra De Sanctis (AV) e Bisaccia (AV), nonché al Comune di Morra De Sanctis (AV);

c) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR per
la Campania nel termine di 60 giorni dalla ricezione o piena conoscenza dell’atto oppure ricorso
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla ricezione o piena conoscenza dell’at-
to;

d) di inviare copia del presente atto all’Autorità competente in materia di Valutazione di impatto am-
bientale, alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali, alla sezione Casa di Vetro del
sito internet http://www.regione.campania.it/regione/it/la-tua-campania/regione-casa-di-vetro.

Francesca De Falco

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
r
a
 
D
e
 
S
a
n
c
t
i
s
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
7
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1

http://www.regione.campania.it/regione/it/la-tua-campania/regione-casa-di-vetro

